
II modulis 

„Balso aparato sandara ir 

funkcionavimas“ 

https://vocalteaching.lt/
2023-01-20

Vilnius



doc. Eglė Juozapaitienė

Vokalinės pratybos 

„Dainuojame žaisdami, 

žaidžiame dainuodami“



Vokaliniai pratimai
 1. „Aplodismentai“ – plojimai

 2. „Kvėpavimo sparnai“ – pratimas kvėpavimo lavinimui

 3. „Grojimas akordeono dumplėmis“ – pratimas kvėpavimo lavinimui

 4. „Automobilis“ – garsinis pratimas naudojant priebalses „Bbrrr“

 5. „Motociklas“ – garsinis pratimas „Rrrrr“

 6. „Žoliapjovė“ – garsinis pratimas „Žžžž“

 7. Mormorando – „Bocca chiusa“– garsinis pratimas uždara burna

 8. „Šuniuko lekavimas“ – pratimas ryklės ir liežuvio atpalaidavimui

 9. „Arklio jojimas“– garsinis jojimo imitavimas

 10. „Pelėda“ – garsinis pelėdos ūkavimas

 11. „Žiovulys“– gomurio ir ryklės atidarymas

 12. „Gegutė“ – garsinis gegutės kukavimas

 13. „Staigmena-siurprizas“ – ryklės atidarymui

 14. „Draugo kvietimas“ – pratimas naudojant balses ir aktorinį meistriškumą

 15. „Juokas“ – juoko imitavimas





II modulis 

„Balso aparato sandara ir 

funkcionavimas“ 

https://vocalteaching.lt/
2023-01-20

Vilnius



• Pagrindinės balso aparato akustinės, fiziologijos ir 
psichologinės žinios.

• Kvėpavimo aparatas. Gerklos ir balso klostės. 
Rezonatorių sistema. Artikuliacinis aparatas.

• Balsų klasifikacija, balso tipo nustatymas.

• Garso ataka. 

• Balso registrai. 

• Kuo skiriasi balsas nuo kito muzikos instrumento?

• Vokalinės pratybos (pratimai) ir jų reikšmė balso 
lavinimui.

• Vokalizės ir jų įvairovė.



Pagrindinės balso aparato akustinės, fiziologijos ir 
psichologinės žinios

 Balso aparatą sudaro:

Kvėpavimo sistema

Gerklos ir balso 
klostės

Rezonatorių sistema

Artikuliacinis aparatas







Kvėpavimo sistemą sudaro:

 Diafragma
 Plaučiai
 Bronchai (Bronchai (lot. bronchi) - kvėpavimo sistemos dalis, 

kurią sudaro standūs vamzdeliai, kuriais oras iš trachėjos patenka į 
plaučius).

 Trachėja
 Bronchiolės ir alveolės

 Bronchiolės - oro kanalai, susidarę išsišakojus bronchams. Jos praleidžia 
orą į alveoles).

 Alveolės – smulkiausios pūslelės, esančios plaučio bronchiolės gale.

 Šonkauliai
 Tarpšonkauliniai raumenys



1. Plaučiai

2. Bronchai

3. Bronchiolės

4. Alveolės

5. Liežuvis

6. Gerklos

7. Trachėja

8. Mažasis liežuvėlis

9. Antgerklis



Gerklos ir balso klostės

 Gerklas sudaro virš trachėjos
esanti žiedinė kremzlė. Jos
priekinėje dalyje kampu
perlenkta kremzlinė plokštelė –
skydinė kremzlė, dar vadinama
Adomo obuoliu.

 Priekinėje gerklų dalyje iš
vidinės pusės tarpusavyje
susijusios, prie skydinės
kremzlės yra pritvirtintos balso
klostės.



Adomo obuolys



Balso klostės











Rezonatorių sistema

Rezonuojančios ertmės:

Viršstyginė gerklų ertmė;

Ryklės ertmė;

Burnos ertmė;

Nosies ertmė





Artikuliacinis aparatas

 Balso klostės

 Lūpos

 Dantys

 Liežuvis 

 Kietasis gomurys

 Minkštasis gomurys

 Apatinis žandikaulis

 Viršutinis žandikaulis



Žmogaus balsų tipai ir rūšys 

 Vaikų
 sopranai arba diskantai (aukšti balsai)
 altai (žemi balsai)

 Moterų
 sopranai (aukšti balsai)
 mecosopranai (vidutiniai balsai)
 kontraltai (žemi balsai)

 Vyrų
 tenorai (aukšti balsai)
 baritonai (vidutiniai balsai)
 bosai (žemi balsai)





Balso rūšies nustatymas

Balso tembras – garso spalva.

Balso diapazonas.

Pereinamos natos.

Balso stiprumas.



Garso ataka

 Visi pedagogai žino, kas yra garso ataka,
be ne visi pripažįsta didelę jos reikšmę
gerai vokalo kokybei.

 Pedagoginėje praktikoje naudojami įvairūs
atakos būdai dainininko balso formavimo
proceso metu, kovai su vokalinio garso
defektais.



Kas yra garso ataka?

 Gerklose atsirandančio vokalinio garso
pradžia (pradinis momentas) vadinamas
garso ataka.

 Garso atakos skirstomos:

1) minkštoji garso ataka;

2) kietoji garso ataka;

3) iškvepiamoji arba pasyvioji
(pavėluotoji) garso ataka.



Minkštoji garso ataka

 Garsas švelnus, kantileninis (= ja-jo arba 
mi-mė-ma-mo-mu).

 Tai garso atakos etalonas.

 Išgaunamas ramus, elastingas garsas.



Kietoji garso ataka

 Garsas tarsi sprogsta (= ta-tū, to arba da).

 Tinka dramatiniams kūriniams.

 Vargina balsus.

 Būdinga staigios pradžios judriai muzikai.

 Kuo didesnis choro kolektyvas, tuo 
svarbiau kad būtų naudojama kietesnė 
ataka.



Iškvepiamoji arba pasyvioji 
(pavėluotoji) ataka

 = cha, cho.

 Daugiau naudojama populiariosios ir 
miuzikliniame dainavime.

 Garsas tarsi “įvažiuoja”.



Balso registrai

Krūtininis registras

Mediumas (moterims)

Galvinis registras

Falcetas (vyrams)









Kuo skiriasi balsas nuo kito 
muzikos instrumento?



Vokalinės pratybos



Vokalinių pratybų tikslas:

 Balso „apšilimas“;

 Balso ir vokalinės technikos formavimas;

 Balso paruošimas atlikti vokalizes ir 
vokalinius kūrinius.

 Įsidainavimas – tai sąmoningas balso ir 
viso kūno paruošimas pilnaverčiam 
dainavimui. 



Vokaliniai pratimai

 Garso formavimo (kantilenos lavinimo) ir
kvėpavimo pratimai;

 Atramos, atakos ir garsų jungimo lavinimo
pratimai;

 Registrų išlyginimo pratimai;

 Dikcijos ir artikuliacijos (tarties) lavinimo
pratimai;

 Ritmo lavinimo pratimai;

 Intonacijos lavinimo pratimai;

 Vokalinės technikos lavinimo pratimai.



Vokalizės ir jų įvairovė



Kiti svarbūs mokymo aspektai

 Kvėpavimo lavinimas.

 Balsių neutralizacija dainavimo mokymo 
procese.

 Dikcijos ir artikuliacijos lavinimas.

 Niuansai ir interpretacija.

 Dainuojame žaisdami, žaidžiame 
dainuodami!



D Ė K O J A M E !


